rerum novarum cupidi, qui tales hospites aut aduersus cives suos aut aduersus superiores aut vicinos ultra incidunt. Galli in expeditionem Napoletanum regnum transiūt per terras Florentinorum impetravērunt. Erant sub horum imperio Pisani quam urbem cum ingressus esset Carolus IX Rex, plebs circumfusa, dominorum in se crudelitatem exposita orare Regem cœperit, ut in libertatem avitam afferretur. Regis familiares postulationem iustissimam esse dixerunt, & ille paectorum conventorum cum Florentinis immemor, nec quanti ea res momenti esset, expendens, liberos esse jussit, ut scribit Belcarius Commentariis rerum Gallicarum lib. 5. & ante illum Cominus lib. 7. cap. 7. Sic apud Tacitum Lugdunenses extimulabant singulos militum Vitellianorum transiūtum, & in eversionem Viennensem impellebant ob municipalem invidiā, 1. Histor. 65. Exempla qua auctor adducit, facti sunt potentiorum, non iuris. Quod autem Israëlitis licuit bellare in Emoræos transiūtum negantes, non concessum, quia ius gentium negabunt, sed quia erant inter damnatos septem populos, quorum terras Israëlitis donaverat Deus. Josue 3. versu 10. Itaque hac tantum fuit ~~negotiorum~~ & ~~dilectorum~~, non ~~causa~~, ~~prætextus~~ & ~~occasio~~, non ~~causa~~ belli. Itaque Edomites idem negantibus abstinuerunt, quia non erant ex dahinatis donatisque: longe autem graviora obduci exempla possunt illorum, qui pessimam mercedem sua bonitatis transiūtas concedendo tulerunt. Post pacem Antaleidæ, conquiescente tota Gracia Phœbidos Lacedæmonius exercitum auxilio Amyntæ Macedonis adversus Olynthios ducebatur per pacatos & amicos Thebanos: quibus nihil mali suspicantibus, peleactus occasione Cadmæam urbis arcem occupavit. Lacedæmonii querentibus Thebanis fœdus esse violatum, mul-

tam irrogarunt Phœbidos, præsidium tamen in aree, & per illud urbem obnoxiam tenuerunt, donec consilio Epaminondæ, virtute Pelopidas liberaretur. Diodor. Sicul. I. 45, 20. Campani de exercitu Agathoclis Messanam specie hospitum ingressi, ut inde condescendentes in Italiam navigarent, ut viderunt pulcherrimam & copiosam urbem secure haberi, occisis civibus uxores filiasque eoram, domos & agros sorte inter se divisorunt. Polyb. I. Unum exemplum addam, quod si hæc doctrina valeret, cum totius Europæ periculo vidissimus: sed id ne finat Deus. Turcæ hodie petunt innoxium transiūtum à Cæsare per terras ejus ad oppugnandos Venetos, an quisquam erit tam stultus aut malus consiliarius, ut audiat dicere Cæsari, petere illos ius, quod nostro metu non tollatur, petere quod est juris naturæ, quodque nullo etiam religionis prætextu posse negari. Quod ad cautiones utantur illis, qui aliter non possunt: at cui ad negandum vires sunt, cum ego memorem esse jubeo, sape cautorem quoque captum esse: memorem nullo iure quenquam cogi, qui liber sit, ut invitus dominum accipiat: ubi dominus, parem: qui autem armatum intra fines recipit, cum vel dominum vel parem accipere. Multo minus concesserim, transiūtum jure non negari, si etiam ab eo, in quem bellum sive justum sive injustum (nihil enim horum præstat altero magis à noxa securum) movet is, qui transiūtum petit, metus accedat. Quomodo enim hæc perentis utilitas mihi, à quo transiūtus petitur, esse potest innoxia? Si nihil aliud sequatur, commercia meis erunt sublata cum eo, cuius hostem receperim. Deinde ille in quem bellum moveret si sapiet, ad, fines occurrit venienti hosti, quod si sit, ego fecerim meas terras sedem belli. Scire velim quod ius quenquam ad hoc incommodum patiendum, si vitare posset, obli-

get. Taceo de fine si repellatur, quamvis justus aggressor.

Siqua pars mari] quam terræ accessionem vocat num. 14. quæ proxima terram est, aut angusto finu vel laxiore portu angusti oris à reliquo mari secluditur.

Qui transiti] ad stationem temporariam.

Cum receptione] ita ut retineretur in commune facultas hac istis utendi danuosa nemini, nec domino adimere illam usurpare volentibus licet. Receptio est exceptio: ut num. 6. & Receptius servus apud Gell. 1756.

2. Has tulit leges] proposuit conditiones.

3. Greci, qui cum Clearcho] Reliquæ decem millium, quæ Cyro minori adversus fratrem Araxerxem Macrochirita bellanti auxilio miserant Lacedæmoni.

Rectio se hastis] pacatos & non minantibus armis.

Inclinatis] pretensis, infestis, intentatis. Sic ponere hastas Livius ib. 35, 35.

4. Jus meum metu] sed nec jure petendi, quod habet alter, jus prohibendi tollit ei, qui potest prohibere: cum dominum recipere in regnum nemo cogatur. Sic Philippo jure negavit Atreas, Justin. 9, 2. Caesar Helvetiis, 1 Gall. 8.

Dixisse manus] non uno contingenenti agmine, sed inter singulas legiones aut cohortes intervallo facta.

Impensa transmissio] Si qui per alios fines exercitum traducit, numeret pecuniam, qua princeps vel dominus eorum finium cogat militem, ne quid violent, transiunt prohibitum.

A Demetrio] Plutarchus p. 912.

5. Quo minus gêns queque cum quavis gente seposta commercium colat, impediendi nemini jus est. Id enim permitte interest societas humana &c.] Nimiris hoc laxe nimisque liberaliter pronunciatum. Interest societas

humana esse commercia ut plurimum libera; nec ulli genti omnino præcludi: sed hanc vel illam gentem excludi à commerciis certarum gentium, quæ tamen aliunde habeant, non est iniquum. Ipse infra num.

20. dicit ad sua vendenda non æquum jas esse omnibus, quo velint applicare, quom cuilibet liberum sit statuere, quid velis acquirere vel non. Ex sequenti cap. num. XV. refert in foedere quodam Panorum cum Romanis cautum, ne hi ultra Pulchrum promontorium, Massiliam & Tarasiam prædas agerent, mercatumveirent: neque id reprehendit. Sic regie Amasi solum Ägyptiæ emporium fuisse Naucratem tellitus Herodotus: quod si quis ad aliud ostium N. se applicuerit, ei jurandum fuisse eo se venisse invitum ventis compellentibus: eo jurejurando dato licuisse ad Canopicum ostium navigare; si non posset onera fluviisibus navigis Delta lustrando, Naucratim portare. Euterpe cap. 183. Sic inter leges, quas L. Attilius Paulus Macedonibus devictis dedit, quom in quatuor regiones Macedoniam distribuisset, ne connubium neve commercium agrorum adficiorūque cuiquam extra sue regionis fines esset, neve sale invecko uerentur. Livius 45, 30. Sic Rex Hispaniarum etiam suorum subiectorum parti negat commercia cum Peruanis: neque Belgæ societas iis, qui extra societatem sunt, in Indis omnia permittunt. Quod Maiteii illius, qui fretum sui nominis (Stræt La Maire vulgo vocant) primus pererrupit, clas sis experta est.

Geni queque] Livius lib. 45, 29.

Rupto foedere] jure gentium. Vide ad Senecæ Herc. Fur. v. 49.

§. XIV. I. Quæ terra accessione] quam jure credi possit possessor terra adjacentis, quasi oram, laciniam, & ut ita dicam, pomerium ipsius terra occupasse & sub dominio vel imperio habere.

Quæ onera] Sustinentur nullo usu aut commido mercium hominumve transuentum, eorum in partem illos vel hos vocari non sunt est.

Capitatio] Census, stipendum in capita hominum descripum.

2. Dum modus censuſ] dum non plus peratur, quam exigunt illa onera, quæ praestat.

Ut tributi, ita & vestigialis] Tributa proprie, quæ pro cento i. pro piaxiorum & patrimonii modo impo- nuntur. Vestigalia, portoria, decumæ, scriptura, centesimæ, vicecimæ, quadragesimæ &c.

Neti] filii linte, tela, bylli.

Isthmum Syriacum] quæ clauſtra Aegypti vocat Tacitus 2. hist. 32.

Accepte rex Salomo] Videntur sacra tabula dicere, per negotiatorum ea in Aegypto emisse Salomonem & Syris per eosdem vendidisse.

Ad ostendam] ne circumveniada esset Peloponnesus, & pericula circa Maleum promuntorium Laconices subienda.

De mari in mare] Aegæo in Iōnium, & vicissim. Traductionem vocant Latini, quod Hollandi inter Amsteladum & Harleum Overtoom, Jul. Higinus in Cianæ propempericon: Ab Actio navigantes stadia XL. veniunt ad Isthmum Leucadiensem, ibi solent iteris minendi causa remulco, quem Grace τριπόδον dicunt, navem traducere. Idem, Querunt etiam nonnulli, quamobrem ejus cura jubear Actio navigare, quod est in regione tradu- cionis Leucadiensis, & rursus ab Actio circa insulam moneat ire Caris. Sosip. lib. 1. in voce Iteris.

§. XV. 1. Nulla belli iustior] quum pax à Cimone facta rumperetur, auctore Pericle, ne quid postularis Lacedemoniorum & coniunctorum his sociorum concederent, Justin. 3. 7.

2. Decretum Praetoris ad libandum] à magistratu veniam impetrandum. 1. 50. de acquir. rer. domi. Et sunt,

qui velint legi decretum principis.

Quæ & illud] Intellige; aut ad moles jaciendas in mare.

§. XVI. Spartani] Cratius de re- publ. Laceda. p. 125. libr. 3. tab. 3. Instit. 3. p. 210.

Peregrinos urbe] Cic. 3. Offic. 11. Tale etiam, qui peregrinos urbibus uti prolibent, eosque exterminant, ut Pennus apud patres nostros, Pa- pius nuper: nam esse pro civi, quæ civis non sit, restum est non licere; quam legem tulerunt sapientissimi Coss. Crassus & Scrovoli: si uero urbis prohibere peregrinos sane in- humanum est.

§. XVI. Nisi imperium quod] nisi quæbus sub jurisdictione est.

§. XVIII. Aut simpliciter] in per- missa omnibus & ubique.

Ex suppositione] in permisso certo- rum populorum. Aut, si mavis, ci- tra repectum aliorum, vel ex alio- rum intuitu.

Vita communis] Jus communis ad res possedias vel in iuitis dominis non redit, nisi ad eas res, sine quibus omnino vivere non est: jus communi- ad actiones subjectam haber materia, *Vitam que faciunt beatorem*, ut Martialis canit, & à volentibus conceduntur.

Lege lata] per summam potesta- tem.

Conspiratione] per consensum & coitionem improbam privatorum.

Fusus omibus] natos in milita- tem omnium viventium terræ pro- ventus.

Averruncare] Putavit averruncare dici ab eruncare, & esse idem quod tollere & eradicare, eruere cum ra- dicibus: at averruncare est avertere, depeilere.

§. XIX. Venditio] puta ad exteros vel exportatio vendendi causa.

Expelli posse] quod fecit Augustus, Sueton. 42.

§. XX. Ad sua vendenda] Hinc ex- cufatur edictum Senatus Anglii temporibus tyrannicis, quo vetera- Eec 4
ban-

bantur appetati merces, quæ in cū-
jusque navicularioris patria non na-
ficerentur.

§. XXI. i. *Virorum populus*] ex
Floro 1, 1.

Nomini excellentibus] qui donum
habent continentia & asceticam vi-
tam exercere possunt.

2. *Quae justa sunt*] lib. 1, cap. 3,
nn. 4.

§. XXII. *Unus populus*] ut quum
arcentur Iudei.

§. XXIII. *Ex vi naturalis*] sine pa-
tientia.

Per beneficium] privilegio dato.

In beneficio] Sic Romani Boccho
Mauritanie regi fœdus & societatem
petenti responderunt, cum merue-
xit, cap. 104. Sallustii.

§. XXIV. *Lucrum alter alteri*] Quod
compendio vel lucro est, in eo occu-
pare alium & prævenire industria vi-
gilantiaque sua nemo prohibetur.

Stipulatus est] curavit sibi pro-
mitti.

Solet interdum prohiberi] quasi mo-
nopolium.

A D

C A P U T III.

§. I. *O* *Riginaria*] quam incipimus
ipius, nec ab alio transdi-
tam habemus.

Derivativa] quæ ab alio ad nos
transit.

Genus hum. coive] civitates facere
& de omnibus in proprietatem addi-
cendis, quod placuerit, constitu-
re.

§. II. *Servitius*] prediorum, quæ
pactiōibus & stipulationibus con-
stituitur, §. 4.

Constitutione pignoris] cum creditor
accipit à debitore pignus vel hypo-
thecam in securitatem crediti.

Nisi modo] titulo possidendi.

Virtute ipsa] Simulac dominium
earum rerum acceptant, & jus eas
hac ratione obligandi.

§. III. *Specie introducia*] opere ex
ea materia facto.

Nobis soli] de qua questione cer-
tamen Sabinianorum & Proculiano-
rum, §. 25. Inst. de R. D.

§. IV. i. *Imperium*] jurisdictio
Dominium] proprietas.

2. *In extraneos*] in inquilinos,
qui nobiscum habitant, cùm non sint
cives.

§. V. *Res mobiles*] quæ nullius
sunt, ut feras, aves, pisces.

Supra] 2, 2, 5.

Ex jure natura permittente] quod
veniam dat faciendi aliquid, ubi
mos vel lex civilis non adversatur.

Precipiente] quod utique jubet sic
facere, & non aliter.

Jus civile plurimum] & hujus & il-
lius & istius & vel decem civitatum
ex cuiusque placo; non jus gen-
tium, neque ex communi & immu-
tabili sensu omnium aut morato-
rum. Itaque potest, qui vult, id sequi;
qui ne vult, repudiare.

§. VI. *Qui ratione*] quia ad domi-
nium actus animi requiritur agno-
scēntis aliquid pro suo & habendi
voluntas. §. 40, 43, 46, Inst. de R. D.
Addē infra 2, 22, 10.

Personam illorum] considerati in
genere, non in individuis: ut Fa-
bius infans vel furiosus est Dominus
rerum patrimonii sui, qua homo, &
qua Fabius, non qua infans vel fu-
riosus.

Præter naturam] addendo natura,
quod illa non facit quidem, fert ra-
mena; non autem invertendo natu-
ram.

Actum primum] potentiam.
Actum secundum] operationem.

§. VII. *Supra*] à fonte & longo
spatio deinceps.

Infra] in exitu & aliquanto spacio
ante exitum.

Inferiori] vel alieni territorii vel
nullius.

Comparatione terrarum] quæ ci-
cumiacent & sunt in territorio.

§. VIII. *Aeg*

§. VIII. *Aus supra]* unde terram intrat.

Sinus] Sinus patet vel apertum habet tantummodo supra, ab alto scilicet mari, unde pars ejus terram intrat; non vero infra, hic enim obicitur terra gremium.

Aus supra] unde decurrunt.

Et infra] ubi angustias exit.

Ut fretum] Fretum patet vel transitem habet & supra, unde angustias intrat mare, & infra, ubi ex angustiis evadit.

Dummodo non] modo terræ, quæ circa sinum aut fretum in territorio sunt & mare inclusum habent, spatio longe id superent, ut haec merito una cum interveniente mari rationem totius, mare interveniens rationem partis habere videantur.

§. IX. I. *Partibus]* Orbis terrarum.

Commune civium] per vocabulum omnium intelligi solummodo eorum, qui cives Romani censebantur, & à Latinis, Italicis, Fœderatis, externis sive alienigenis, qui in eodem versarentur imperio, distinguabantur.

Πάντων ἀνθρώπων] Ergo non tantum πολιτῶν Παυγίκων.

2. *Præter secentibus isti]* ut nemo, qui non sit hostis, eorum usu ad tempus prohiberi possit.

§. X. *In diverticulo fluminis]* lacu, qui ex flumine in nostrum agrum intrat, & ibi finum facit.

Uti possideris] quo retinet possessionem, qui nec vi nec clam nec preceario ab adverratio possedit.

Jure fruendi] fructum, communitatem, utilitatem percipiendi.

Lucullo] Varro de re rust. 3, 17.

Efluvii] effossi lacubus, in quos admitteret mare; dein cataraea vel emissario, quoties libuisset, clauderet.

Septia quibusdam] quales sunt certatim. Plinius 9, 15.

§. XI. *Nec animi actum]* quo

quis forte apud se statuerit, mare velle pro occupato ab eis haberi, aut dominum maris se profiteri.

Acliv extenua] nempe classe praesenti.

Deseratur possessio] si ea classis ex loco, quem obtinet discedat.

§. XII. 2. *Ratione personarum]* imperio temperatio: ut Hannibal interpretabatur solam esse suum, quod captum bello possideret habereque castris ad urbem positis. Liv. 26, 11. Cæterum hæ classium autoritas inde agnoscitur, quod classem prætervehens una navis vela submittere compellitur.

§. XIV. *Ignes nocturnos]* Pharos Sueton. Calig. 46. Claud. 20.

Brevium] vadosorum &c minus profundorum locorum. Virgil. r. An. 115. *Tres Eurus að alto In brevia & Syrites ugæ, lib. 10. 289. multis ferre recursus Languentis pelagi & brevibus se credere salut.*

Chrysopoli] Scutari è regione Cappadocie.

Polybius] 4, p. 332.

§. XV. 1. *Intra Cymas & Chelid.* Eadem est historia, idemque foedus: nam Chelidoniz sunt insulae tres in mari Pamphylio contra Phæsidem, quæ est in continent. Nec placuit horum quicquam post prelium ad Salaminem: tum enim nullum foedus factum est, cum proxime successerint ad Platæas & Mycalem pugna: sed ad Erymedontem amneum à Cymone vieti Persæ hanc conditionem accepérant. De Chelidonis Strabo 24, 666.

Cyaneas & Phæsidem] Isocrat. Panathen. p. 580.

Pulchrum prouinciorum] in Africa, Liv. 29, 27.

Calycadnum & Sappadonem] in Cilicia.

Quæstipendum] quod ei pendendum erat ex foedore Romanis, Liv. 38, 38.

2. *De jure decidere]* Ut si quis perciscatur, ne in arcum ulterius lu-

men

men è sua domo habeat, non eo aer fit proximi possidentis, sed alter de jure suo remittit.

*Piscatio thymaria] thynnorum pis-
ciuum Hor. 2 Sat. 3. Pluves annubunt
thymi & ceraria crescent.*

§. XVI. i. Hæc quidem docta sunt si recte tradantur, sed ad praesentem questionem parum faciunt. Videtur autem vir summus auctores finium regundorum valde defunctione legisse. *Limitatus ager appellatur, qui & divisus assignatusque, non quod manufactos limites pro finibus haberet, sed quia concisis erat limitibus factis (decumanis & cardines) vocabat; illos qui Orientem & Occidentem spectabant, hos qui Meridiem & Septentrionem) per centurias perque partes, quæ privatis possestoribus dono principis essent assignatae, ita ut certus numerus centuriarum & jugorum limitibus includeretur. Quum secundum genus nominavit assignatos & mensura comprehensos, frustra addit, per centurias & jugera: nam horum ratio habetur in limitato. At hujus tantummodo modus universus per extremitatem mensura comprehendebatur. Ideo non limitatus non divisus & assignatus tantum, & mensura comprehensus vocabatur. Arcifinus quoque dicit, non quod fines hostibus arcendis idoneos haberet, sed quod arcuerat fines, vel non haberet fines mensoria ratione comprehensos. Frontinus: *Ager est arcifinus, qui nulla mensura continetur.* Eosdem propriea Siculus Flaccus ait Solitos vocari. Ille de testantur nihil subsecivorum intervenire, nempe quæ à mensuris decerpida restabant. Appellabantur & Occupatorii, quia eorum unusquisque privato arbitrio occupaverat sine adsignatione, non modo tantum, quantum colere poterat, sed quantum in spe colendi habebat. Nec vero hic ager necessario terminos habebat naturales: poterat enim occupator sibi terminos statuere, quos*

voluterat, vel sepimento, vel fossa manufacta.

In duobus primis agrorum generibus, si flumen cursum mater, nihil ait de territorio mutari. Non est perpetuum. Poterat enim tam Limitatus, quam Mensura comprehensus ager ad fines territorii esse, & vel hic, vel ille fluvio imperia terminante includi. Quod si esset, haud dubie, quod decadebat agri, decadebat rex iterio: quod altera ripa accidebat, sub aliam jurisdictionem veniebat. Rufus ait in Arcifiniis flumen mutato cursu mutasse territorii fines &c. Ne hoc quidem perpetuo verum. Nam Arcifinus ager esse poterat & in medio territorio, ut pote si quis loca deserta, vasta, inculta, occupaverat: qualis magnis regnis & imperiis frequenter interveniunt. Ibi si flumen effet, quicquid ageret, manebat quod era teritorium.

Illi prorsus mirum, quod in dubio imperia, quæ ad flumen pertinent, arcuaria putanda esse ait, & ut limitata, aut mensura comprehensa sint, rarius accidere. Primo inauditus est sermo, *Imperium arcifinum, Imperium limitatum, Imperium mensura comprehensum.* Agrorum hac vocabula sunt, non imperiorum. Dein dubium tale nobis esse non potest, quia nulli nobis ejusmodi agri. Tertio quomodo potest esse dubium, si vera est auctoris sententia, omnes agros limitatos & assignatos esse in meditullio imperii, omnes in extremo arcifinio. Minime igitur hic servit hypothese suæ, Denique apud Romanos, quibus solis istæ agrorum varietates notæ, si dubium hujusmodi incidisset, adiabatur scrinari Imperatoris, in quo erant omnium Limitatorum & Assignatorum agrorum forme: si de quo querebatur, ejus nulla extaret forma, pro arcifinio erat. Meminerunt hujus rei sepe dicti auctores finium regundorum,

Di-

Divisum & assignatum] qui veterani & colonis per centurias & jugera modo certo adscripto , datus est.

Assignatum per universitatem] quum modus universus & inclusus civitati tribuebatur, hic tantum per extremitatem mensura comprehendebatur, non per centurias & jugera, ut perperam auctor. Centuriae & jugera sunt limitati vel divisi & assignati. Centuria modus est agri CC vel CCL. jugerum. Jugerum in longitudinem numerat pedes CCXL, in latitudinem pedes CXX. Colum. 5,

1. Quidam tanq[ue] voluerunt mensuram per extremitatem comprehendam esse centuriam. Agyen.

Fines hostibus ascendit] immo quod fines arcuit, & possessor eius liberum sibi reliquit, quousque colere aut possidere vellit.

Ut flamina & montes] immo & aquarum divortia & manufactas vias, fossas, arbores arietemissas, nec mensura continetur. Sic. F. p. 4.

Occupatorios] quia non ex mensura actis modum accepunt, sed patient quatenus excoluit, aut quantum eorum sive colendi occupavit possessor. Primi habent limites inter singulas centurias: duo posteriora genera non limites, sed terminos. Sic. 18, 22.

Nihil de territorio] Quasi centuria non poterit finiri flumine.

Si quid alluzio] si parvum quid est, contemptum: si magna pars, ad subseciva pertinuisse censeo in disviso & assignato.

2. *Meditate*] quasi linea ducta per medium alveum.

Terminus] non tam vagum & staganter super minus profundo, sed alveo profundissimo collectum & inclusum, ut per territorio & munimento imperii esse posit.

3. *Tauri & serpentis formam*] in fabula Iucta cum Hercule Ovidius 9. met. 63, & 80.

Donuit] in certum alveum inclusit.

Filiam] Deianiram.

S. XVII. i. Imperia differunt] U. Romanum à Germanis Renus, à Marcomannis & Dacis Danubius, à Parthis Euphrates.

Que toti speciem] non avertat in aliana regionem, sed pristinum alveum retinere finat.

Quid temnisset] si sollicit nullum ibi flumen fuisset, nempe usque ad illam lineam, qua medium alveum secat.

2. *Imperia*] i. agri quibus terminant imperia per flumen.

Pertingunt] pertinent.

Quid non facie] ut immitiones naturales.

S. XVIII. Parti ini. accederet] ut in illis terminis imperii Romani factum: nam cum barbari naves nullas haberent, Romani eos annis navibus occupavunt, quas dicebant lusorias.

S. XIX. i. Disfecerunt domini] Justin. 19, 3. *Prædam quam relatis a se castis abstulerint, non esse talēm, quam velut spoliū victi hostis ostentent, sed quam possessione vacua fortuitis dominorum mortibus, sicuti caducam, occupavint.*

Redierunt in eum statim] rutilus facta sunt comunes.

2. *Ius eminent*] 1, 3, 6.

Primum populo] Sic Flaccus de condagrorum. Postquam ergo majores regiones ex hoste capta vacare ceperunt, altos agros divisserunt, assignaverunt, & ita remanserunt ut tamen populi Ro. essent: ut est in Piceno, in regione Reatina, in quibus regionibus montes Romani appellantur: nam sunt P. R. quorum vestigia ad ararium pertinet.

Vassilli] qui habet emphyteusin vel fundum à domino in perpetuum aut in certos annos ea lego concessum, ut eum colat melioremque reddat, constituta pensione annua.

Senioris] Hoc vocabulo usus est inferior Latini sermonis ritas pro domino: unde Italicum Signore, Gallicum

licum Seigneur, Sieur, sive Monsieur,
Messire. Bignon. ad Marcul. 1. cap. 7.
p. 458.

*Sub conditione fideicommissionis] nam
& sub conditione relinquitur fidei-
commissionis vel ex certo die §. 2. In-
stit. de fideicom. her.*

*3. Dominio generali] ejus cuius est
territorium, sive principis, sive po-
puli.*

*Dominio particulari] cuius fuit ea
privata possessio.*

A D C A P U T I V .

§. I. *U* *Suscep*ti*endi jure] per quod res
aliena longo tempore fit bo-
na fide possidentis.*

Lege circis] jure Romano.

*Ex suape natura] sine lege aut na-
tura.*

*Quatenus res] ut qui in alieno ter-
ritorio, ubi usus capio valet, rem vel
agenda aliquid jus habet, legitimum
tempus bona fide possidere vel actum
illam exercere finendo, rem jusve
amittat.*

§. III. *Qui ab animo] Quod alicui
jus nascitur ex eo, quod quis hoc vel
illud decrevit, statut, in animo ha-
buit (exempli gratia te adoptare,
heredem facere, & similia) id con-
flare nequit & effectum sortiri ex so-
la mens agitatione & commenta-
tione: sed ei, ad quem jus nostrum
referimus, id fuisse nobis animi ar-
gumentis quibusdam externis &
symbolis notabilibus demonstran-
dum est.*

*Non fuerat conyngum] non est enim
hominum pectora scrutari.*

*Legibus humanis] Cogitationum
potest nemo patiatur. l. 18. D. de
Poen.*

Mathematicam] necessariam.

*Adversus eum] ita ut ei noceat,
damnum in re aut existimatione af-
ferat, si postea se voluisse alteri ofen-
dit, quam ipso indicavit.*

§. IV. *1. Requirendi animo] ut, ubi
licuerit, repetas recolligasque.*

*Sed etiam re] non audendo, quum
sciat se adire debere.*

*2. Lege soluisse] ut cum imperator
jubet occidere aliquem, solvit cum
lege Cornelia, vel, *Non occides.**

*Juris gentium] cum sit revera ju-
ris civilis §. 2. Inst. Quib. motol.
oblig.*

§. V. *1. Moraliter] per commodam
& moribus receptam interpretatio-
nem, quadam, qua facta non suat,
pro factis habentur.*

*Non facta] Actus negativi, infra
num. 8.*

Malorum] indicii premium.

2. *Cerio tempore] Interpp. ad §.
12. Inst. de j. nat. gent. civ. mini-
mum requirunt decennium & duos
actus, aut complures actus minore
tempore, praesertim si iudicio contra-
dictorio probata sit.*

3. *Non agere nescientis] qui sileat
aut quieticit ignorans sibi loquendum
aut agendum esse, praesudicatum sibi
non audeat.*

*A la causa] Quoties intelligitur
aliud quid, quam neglectum & sen-
sum voluntarium, esse quod illum
silere cogat, non creditur silere, quia
id, quod dissimulat, velit, sed quia
loqui non audeat.*

§. VI. *Separata lege] que res im-
mobiles inter presentes decennio,
inter absentes 20. annis statuit risu-
capi.*

*Inclusus semel] Si quis tacuit aut
passus est quid fieri timore percusus,
cum timorem vim eandem habere
per aliquantum temporis satis pra-
sumitur.*

§. VII. *Tempus memoriam] quod
quando fuerit, nemo superest, qui
meminerit, pro infinito est per hu-
manam imbecillitatem, nisi revera
fines certos habuerit.*

*Eius temporis silentium] tantum per
spatum temporis non declarasse vo-
luntatem suam ad rei dominium te-
nendum,*

Tres & tres] nam *tres* triginta annorum.

§. VIII. 1. *Fallare*] ulro projicere ac per lasciviam alienare.

Actus negativus] patientiam finendi alos nostris rebus frui. *actus*, quibus nihil agendo hoc videmus agere, ut rem nostram ejeremus & abnegemus, dum alium pro domino ejus se gerentem non appellamus, neque interpellamus.

Conjecturam] alienationis.

Bene sperandum] quamdiu contrarium non evidenter pateat & constet, putandum inter fere homines esse faventes, & quamvis alterius causa velle.

Velint in perpetuo] quod fieri, si retineant animo dominium rei, quam tamen penes alium esse tamdiu & pro sua ab eo traxari & tenaci, quem sua non sit, sed aliena, patiuntur.

2. *Magni fieri*] majore cupiditate retineri & minus facile deseriri quam res private.

3. *Qua adjuvant*] ut hæc, qua qui longo tempore possessionem non reperit, eam pro derelicta spernere statuitur.

Aratus Sicyonius] Cic. 2. off. 23.

Illiad Augusti] Macrobius 2. Saturn. 4. Sic Justinus laudat Bacabum, qui presenti statu contentus, noluit confipire cum Artabano. 32.

§. IX. *Non interrupta*] per veteris domini apprehensionem.

Desultoria possesto] ad breve tempus in potestate habuisse vel possestorie. Desultores genus spectaculi, quo aliquis trahens tres vel quatuor equos in cursu ex uno in alium transliebat. Manil. 5, 85. Flor. 3, 3. Hinc desultoria levitas corum qui nulli rei diu immorantur.

§. X. 1. *Nondum natus*] si pater, præsumquam gigas, silentio & pro detrido imperium vel dominium habendo amiserit, an filius postea in spem successionis genitus idem amissus censendus sit.

Nihil proficit] quia filius ille, postquam sue turce factus erit, semper turbatus est, quod pater concessit.

Cum pleraque] imperia & dominia.

Ut posteris] successione hereditaria transeant.

2. *A cujus voluntate*] qui regem fibi, qua conditione voluit, praefecit.

3. *Personum qui nondum*] ut, quod h̄i non possunt acquirere vel retinere, quia nondum existunt, id acquirant vel retineant beneficio legis, quæ rationem habuit etiam futuron, quasi jam essent.

Non ex iure proximi] quæ obveniunt tertii vel quarti, non tanquam successoribus & hereditibus proximi vasalli vel feudatarii, sed tanquam simul nominatis & adoptatis, cum primus investireur, in causum deficientis ejus.

Juramajoratus] prærogativas seniorum sive majorum natu. *magistratus* & *magistrorum* hic feuda regalia, emphyteuses, anniversaria, sive capellis, jus patronatus, fideicommissa, & quæ pro indiviso ab uno ad alium derivantur in familia aliqua. Auctor de Majoratu 2, 15, 4. p. 165. Voyage d'Espagne cap. 10. p. 62. *La noblesse d'Espagne a un beau droit*, si au moins il luy est bien conservé, c'est que pour endettée qu'elle soit, on ne peut luy faire que le revenu de son bien, parceq'il est tout en Majorazgo, c'est à dire fidei commis. Et cap. II. p. 75. Quand il les vit engagés de toutes parts, il permit qu'on se pusse attaquer de leurs fiefs. & ainsi estoit le privilege de Majorazgo, qui estoit le plus beau qu'enſt la noblesse d'Espagne.

4. *Res fideicommissa*] Quas ita teneret heres vel dominus, ut alienare aut minuere nequeat, sed ex instituto ejus, unde accepit, compellitur, integras servare proximo successori.

4. *Uno actu*] traditione, venditione, &c.

Adversum eos] non adversus eum, qui usuccepit.

§. XI. *Convalescere non posse*] quod hic posset dici adversus eum, qui primum aliena invasit.

Causa nova] ut hic longum tempus, & veteris domini silentium.

Populo subiecti] rex legibus solutus poterit legibus subiici.

§. XII. 1. In questione, an partes summi imperii, seu jura maiestatis possint prescribi, vix auctum repugnare sententia auctoris, ne crabones irritem, adeo in eam certatim irrunt Politici. Et si primo suspecta est auctiæ adulatio[n]is: deinde ferit ipsos principes: nam quum nem[one] tota Europa principium aut regum iura illa maiestatis absoluta, illad summum imperium, quale fungunt, ab suo populo acceperit, sed quicunque illud tenent usurpatione, præscriptione, patientia populorum teneant: si ea iura prescribi non possint, ne ipsi quidem illa prescribere, & longi temporis usurpatione acquirent potuerint: denique eodem principes, si partes illorum iurium à majoribus neglegas, aut ordinibus concessas hac politicorum disputatione inducti improvide repellant, obnoxios reddit, turbis domesticis ac seditionibus tantquam libertatis oppressores: cuius rei lugubre exemplum in rege cetera optimo præbet Albion. Valeat ramenta ipsa, sed argumenta consideremus.

Ait affirmare Jurisconsultos, qui has questiones tractant ex jure civili Romanorum. Quasi ex jure civili Romanorum didicerit Lycurgus, ut legum suarum non inventione quam exemplo esset clarior, nec quidquam in alios sancrit, cuius non ipse in se documentata daret. Justin. 3, 2. Quasi ex eodem in se fuerit severus Cherondas, qui lege lata, ne quis in concessionem veniret armatus, seditione orta, dum ipse ex agro accin-

et ferro dominum reddit subito de via in concessionem, sicut erat, progressus, dicente quodam, legem abs letam ipse desfrat, respondit, nimme, sed ratam faciam, gladioque stræto incubuit. Diodor. 17, 9. Quasi ex jure civili Theodosius ad filium apud Claudianum in IV. consul. Honorii:

*In communione jubes se quid, censisse tenendum
Primum iussi sibi, tunc observandior aqui
Fit populus, nec ferre negat, cum
viderit ipsum
Auctorem patere sibi.*

Itaque si naturæ jus recipimus, quæ semper tendit ad optimum, & cum dictitat esse legislatorem, qui sit omnium iustissimus, non est dubium, quin illa precipiat. Quod quisque in alium statuerit, ipse eodem jure utatur. Ut quis legibus obligetur, requiri ait in legis auctore voluntatem, saltem præsumptam. In bono præsumi quis negat? in malo, qui legum suarum lator & evorser est, ut de Pompejo Tacitus loquitur, quis spe-ret?

Ad ipsum jus imperii] Bodin. lib. 1. cap. 10.

Quas alibi] 1, 3, 6.

Se per modum legi] id est, per modum superioris obligare nemo potest. Falsissimum: An non populus obligat se lege, cum legem jubet? an non legem fecit se superiorem? Cur ergo legum imperia Roma fuisse exercitus regibus ait Livius? si quis ipsum esse obligare potest sponsione, si jure jurando, quidni & lege? lex est communis sponsio civium, inquis JC. lex est quasi sacramentum civium; unde leges Pythagoræorum collegii sodalitatis juris sacramenta dicit Jusfinus. Sophistica cavillatio, quam dicit à Bodino 1, 8, 134.

Hinc est quod legum auctores *jus habent leges suas mutandi*] Pessimum principium, & proorsus tyrannicum, mutandas legis, quia auctor ea obligatus

versus non est. Tunc quoniam fides habet multas, nequaglii supradicti legi copioli est in eis dissimilata communione, & ad illos referuntur aliquæ leges inferiores, ab aliis diversis, & in genitivis nominis dicitur. Agnoscit tamen nulli obligari legem, non temere dictum, nem quatenus p[otes]ta. Atque non giam qua caput maria quidem h[ab]et p[otes]ta, sed ad aliud illam ad lib[er]tatem in regni sui. Quinque p[otes]tas obseruantur, li- uent fieri: secundus, & vicej[us] natu- ræ est, qui est lectorum. Tertius in iure iuri- idiciorum, qui est lectorum. Quarto, qui est lectorum. Quinto, qui est lectorum. Parte com-

14

*In regi ini-
dicto m[un]icipiis,
m[un]icipiis.
de lib[er]tate
quæ ad eum con-
stituta, sed etiam
integri] Nec lib[er]tate
fieri in legi formis
non utrum con-
stituta, sed etiam
in quo virtus ei
non tenetur. Ne-
xpeditum, de-
segnam, locum
legem accepta
m[un]icipiis con-
stituta, non finia-
tum, qui tam
cum legi
cum agi potest.*

gatus non est. Immo hinc auctor legum ius habet mutandi, quod salus populi supra lex est. Hinc salos populi est lex summa, quam ejus causa comparate sint leges omnes, & ad illam referantur, simul atque aliqua lex inferior ei pugnare deprehenditur, absolvit Populum vel principem ab ea, quam se fecit superiorum, lege, & ius ei dat iniuriam & degenerantem dominum exsuffendi.

Agnoscit tamen ex aequitate naturali obligari legi statorem sua lege: non tamen directe, sed per reflexionem quatenus pars est communis. Atqui non aliter est legislator, quam qua caput, qua pars est, primaria quidem pars tamen corporis. Itaque pessimè facit, cum quod vocè adficat, exemplo destruit, nec tam se ad ultimam communis, quam illam ad libidinem suam aptat. A Saule in regni initio ait hoc observatum. Quasi significet, id non sufficere obseruat, si sufficeretur confirmatio. Potest fieri: sed & sufficit tanto peior, nec ius naturæ sed suam libidinem effector secutus.

Jus in leges suas mutandi] Falsum, id enim inde, quod salus publica superma lex est.

Pars est communis] Infra 2, 20, 24.

In regni initio] hoc est, quam retineret mores, nondum à fortuna corruptus.

Sed hoc hic locum non habet, quia legum auctorem consideramus, hic non ut partem, sed ut eum, in quo virtus sit integræ.] Hoc illudere est: Legis auctor in lege ferenda consideratur non ut pars communis, sed ut is in quo virtus sit integræ: ergo sua legi non tenetur. Negamus etiam consequentiam, diximus etiam, quoties integrum, hoc est, populus omnis, ipse legem accipit & jubet, non tantum singulis eum, sed & sibi ius ponere, non singulis tantum sed & se omni eam legem superiori & dominata agnoscere: ergo multo ma-

gis qui representat integrum.

Qua tale] de summi imperii possessore, quatenus summus est & extat supra omnes, qui agnoscunt ejus imperium.

Non consentur se velle comprehendere] Jam diximus Lycurgum & Charondam eam cessionem sibi turpissimam & morte graviore putasse.

Nisi materia & ratio legis sint universales] Quidam sit universalis ius legis ratio. Usucapio & præscriptio longi temporis sunt pena indigentium patrum familiæ: à qua se eximere illum, qui pro omnibus debet vigilare, quam decorum est? Usucapio & præscriptio sunt inventæ, ne dominia rerum in incerto essent. Quid ergo indignius, aut magis dissolvendo imperio, quam ius summi imperii inter incertos variari.

Videtur potius in hac questione inspicendum, quod possit præsumi de voluntate populi: is enim cum sumnum imperium alicui tribuit, non id ei tanquam privatam possessionem adsignat, sed instar procurationis: nec ius suum & ipse alienat, sed fidei committit: eoque dando & commendando retinet per illum, in quo virtutem esse integræ voluit. Tantum statuit, neminem illud administrare, nisi quem sibi præfecit, & cui personam integri imposuit. Quam si ille negligat personam, non illud ius redditur vacuum & sine domino, ut possit occupari, sed populi manet. Populum enim intelligimus perfectam societatem, quæ non intelligitur se velle in prædam dare, ac patere rapini occupantium. Itaque juris istius æterna auctoritas est, non ob personam legislatoris, qui si diis placet, omnibus ab se latis legibus liber sit, sed ex persona populi, quam legislator ille representat, cuiusque æternum ius tuerit. Niemandum Cancellarius ille Gallia Regem nunquam dicebat mori, ita sumnum ius nunquam sit vacuum in ci-

vitate. nam aut ejus, cui populus dedit, sive quasi procuratori, sive quasi (quando ita vult & loquitur interdum auctor noster) fructuario, quo extinctio vel fructuum negligente proprietas salva est populo, qui nunquam moritur. Ita semper possideret, nec jure potest à quoquam invadi.

Quod autem negat ὁ πάτερ se ullam vidisse legem civilem de præscriptione agentem, quæ sumnum imperium comprehendenter, aut comprehendere voluisse probabilius censeri posse: ejus rei duplex est ratio: prior, quod nullus populus jus suum minucere voluit, nec justissimam, certissimam, aternam possessionem suam facere dubiam: altera, quod invasores ac tyranni, præterquam quod bona fide deficiuntur, armorum vi, & si libet, populo in obsequia jurare coacto, aut alia specie iuris utiuntur, ut ad præscriptionem decurzere illis necesse non sit.

In aſtimandis] si lege princeps statuat mercibus pretium, non minoris eas ipſe comparabit.

2. Tempus lege definitum] ad res privatas uſcapiendas.

Conjecturae naturales] quæ voluisse interpretantur, quod quis fatis significavit, num. 4.

Intra id tempus] citius quam lege definitum.

Alliis 1, 3, 11.

§. XIII. Præscriptione] longi temporis uſu.

Ut appellari] ut res à judicibus eorum decisa ad aliud, tanquam superius, tribunal deferri, & iterum cognosci nequeat.

Cum subditu persona repugnat] Aut pugnat, aut subditu persona repugnat, voluit dicere.

Secundum jus naturale] quo conjugi que est, quod ut esset, ipsi fecimus.

§. XIV. 1. Licet subditus] 1, 3, 12.

Quæ populi est] civilis, non personalis.

A voluntate] contraria voluntate nequeat irritum reddi. Sic Justinus regem ait apud Persas non nisi morte mutari.

§. XV. Lutio pignoris] 1, 9, C. de pign. act. si non fuerit conventum de certo tempore, intra quod lata debeat, 3, 20, 60. Adde Freheri Paragraph. 1, 10.

Jura libertatis] in argumento capituli vocat jura merita facultatis, quæ non alligantur certa legi aut pacto aut conditioni, nec praefixo temporis aut statuto modo: sed quæ possit usurpare & non usurpare, vel usurpare, quoties liber & quando liber: ad quæ quis actione cogi non potest. Ea non posse præscribi aut præscriptione tolli probant Dd. ex l. 2. D. de via publ. & iriūre publico ref. Gail. lib. 2. Obs. cap. 8. n. 4. Talius fluminis Dialis in senatum ventiendi apud Livium 27, 9.

A D C A P U T V.

§. I. Contendant inter se] aliud patet, aliud mater præcipiat, utique in mediis & in utramque partem permisili. Quintil. decl. 6. Petram quidem fortiter dicere: Pater iustus &c. Sint sane jura paria, sedeatque medius inter duos iudex: non comparabo personas, quamvis apud omnes gentes plus juris habeat pater.

§. II. 1. Vis electrix] delectus ad discrimen rerum noxiatum & utilium.

Dominio] regimine, moderatione.
2. Dominii in res] potest enim & infantibus donari Sueton. T. b. 6.

Imperfectionem] imbecillitatem, debilitatem.

E'y xlviij] possessione, non usu.

Ut res liberarunt parentibus] Instituta per duas person. c. a.

Naturales] nothos, spuriros, extra conjugium suscepitos.

Ex.

Excepta ea] nisi quod in dissensione parentum quia virilem sexum præfatur, patris potius judicium sequendum dicitur.

§. III. Qua ad familiæ vel patræ vel omittit patris matrisve genus & necessitudines aliqua juvare aut ledere possunt.

Facultatis moralis] 1, 1, 5. quam nequeant sibi vindicare parentes tanquam suum, et si accipiant merito quasi mercedem curæ, studii, laboris in liberis educandis.

S. V. Vendere] ut Erisichthon filiam, Ovid. 8. Met. 260.

Hebreis] Exodi 21, 7. Nam se-cutus etiam Romulus. Dionys. Ha-lic. 2, 2, 8.

§. VII. Dissolvenda vota] ad rescindendum & irriatum faciendum, si filius familias voto nuncupato temere obligasset ad sacrum faciendum, dona templis aut sacerdotibus danda &c.

Manumittantur] patria potestate solvantur emancipatione, quemadmodum servi ære empti manumissionem.

Confisio naturalis] qui satis spondebat, parentes eo jure ad crudelitatem non abusuros.

Civilia à naturalibus] jus civile quorundam populorum à communibus naturæ præcepit.

§. VIII. 1. Confociatio in coniugio] Sic uxor marito dicitur socia cuiuscumque fortune, Tacit. 3. ann. 15. & uxoris consortium rerum secundarum adverfarumque cod. lib. 34. & conjux prosperis dubiisque socia, 12. ann. 5. item laborum periculorumque socia in Ger. Mor. 18. & non prospera tantum, sed oannis fortunæ sociate in iste, Justin. 23, 2. & matrimonium societas fortunatarum omnium, Liv. 1, 9.

2. Custodia maris] Videtur addendum, procreationis & mutui auxilli causa. Quintil. decl. 368. Sic mares feminis junguntur, ut imbecillior sexus præsidium ex mutua societate sumat.

Accedit fides] Tacite significat fidem, quam dat maritus uxori non esse à natura, sed ab instituto.

§. IX. 2. Né inde oriri] ne prius dimissa jungatur alii, quam certum exploratumque si non esse gravidam ex priori, & sciri possit, si quid postea pariat, non esse ab eo, à quo dirrorit.

Apud Tacitum] 1 ann. 9.

Quod & in naturali] quod & ex natura lege sine monitu Apostoli marito competebat.

3. At lex de eanulla] ipse Christus videretur dicere Matth. 19, 4.

Sive per Moysen] Quasi Moses haec verba tribuerit Adamo per ethopeian, ut historicæ conciones imperatoribus.

Idem firme dixit] ut qui tantum prædicet, quid effecturus sit amor; non edicat, quid necessario fieri debet.

4. Divertientur libertate] libera & licita fecisse divertia, seu permisisse conjugibus, ut possent vinculum matrimonii solvere.

Socratis] qui duas uno tempore habuit uxores, Xantippen & Myttonem Aristidis filiam.

Din] usque ad annum urbis conditæ 522, quam primus Sp. Carvilius Raga uxori nuntium remisit, quod steriles esser. Cellius 4, 3. & 17, 21.

Flaminica] Diali Flaminii, sive Jovis sacerdotii nuptæ, Gell. 10, 15.

§. X. 1. Prodigia donationis] i num. 3.

In quibus deest] quæ qui facit, caret facultate morali ad agendum.

Vitium Larat] singuli actus peccatum iterant.

Faciliatatem moralem] 1, 1, 4. & 5.

Infamelius] lib. 2. c 11.

Officio exorbiens] decere pios liberos.

Quod ad gentem] nam turpes nuptiae de honestamentum sunt totius familie.

2. Et pater consentire] ne invito ei suis hæres agnoscat.

Filiæ avi auctoritas] quia exit in aliam gentem; & quod parit, non est hujus, sed sui patris in potestate.

3. *Quarum verecundiae maxime*] Ideo tantopere in forore Typhæna culpar Cleopatra contra matris voluntatem extra Ægyptum nupsisse, Justin. 39, 3.

§. XI. *Nisi prior vir*] quia lex naturæ non repugnat divortio.

Lege Christi] qui divortium non permisit, nisi cum adulteria.

Facultas moralis] & viro ad ducendum, & fœminæ ad se tradendam vel ad convenientendum in alterius matrem.

Christi lege] non naturæ aut veteris feederis, quæ concedunt Polygamia.

§. XIII. 1. *De latius spargendia*] tanquam ideo vetitum sit proximos consanguineos nuptiis conjungi, ut externi cupidus in societatem conjugalem appetenterentur.

Sine prole obit] ut ejus viduam frater ducat, mortuoque semen excitat. Deut. 25, 5.

Ex affe heredibus] quæ fratrem non habent, & sole sunt parentum heredes.

Hebreo] ut proximi eas ducent cognati exemplo Ruth cap. 4.

Attico] per Solonem. Diodor. Sic. 12, 18.

2. *Eximo matrimonia*] Ovidius de Myrtha Cinara 10. Met. 304. *Sitamen admisimus finit bac Naturam sideri.* 353. *Neve potentia Concubinæ vestito Naturæ pollue fædus.* At lib. 9, 456. in fabula Byblidior & Cauni nullam facit naturæ mentionem; tam tum canit, *Nec quædebet amarit, & obfœnas flammæ:* tanquam hoc incesti genus ob legem, non instinctu naturæ putetur.

3. *A Persis*] apud quos magi cum matribus colabant, nec pro perfecto mago habebatur, nisi qui sic natus esset.

Imprese] Ovidius 11, 265. conser-

sum amplectitur heros, Et patitur uox ingenitus implet Achille.

5. *Fuga quedam*] aversatio naturalis.

Cameli] qui curatorem, à quo cum matre opera commissus erat, delapo oportento & matre agnita interfecit. Alian. 3. de anim. 47. Aristot. 2. de part. animal. p. 89. Silbur.

Eupo] qui similiter admissus matre agnita ea se precipitavit. Adde Varronem 2 de re rust. 7, 83.

§. XIII. 1. *Etiam concessio*] eti concedatur gradus illos consanguinitatis nuptiis sociati non ipsam naturalam prohibuisse, facti sunt tamen nefarii jure divino voluntatio.

2. *Mere naturalis*] non imprimitur à natura, sed à voluntate legislatoris proficiscatur.

Charondal leges] Vix erit, ut non eret vir summus, nam Charondas non voluit privignum noverca conjungi (quippe quod moribus nunquam receptam fuisse videtur) sed viduum uxore mortua liberis novercam superinducere. Diodor. Sic. 12, 12.

3. *Aut in seipsis*] ut filium cum matre, patrem cum filia.

Per personas sanguineas] ut fratrem cum forore, virum cum uxoris forore, mulierem cum mariti fratre.

In recto sunt] qui habent rationem ascendentium & descendentium.

4. *Mater matris sue*] avia materna.

Mater patris matris sue] proavia materna.

Mater patris sui] avia paterna.

Mater patris patris sui] proavia paterna.

Uxor patris patris sui] noverca patris.

Uxor patris matris sue] noverca matris.

Nurus filii sui] nepotis uxor.

Nurus filii filii sui] pronepotis uxor.

Nurus filie sua] nepotis è filia uxoris.

Filia filii filii sui] nepotis ex filio filia.

Filia filii filii sui] nepotis è filio filia.

Filia filia filie sue] ex filia nepotis filia.

Filia filii filie sue] ex filia nepotis filia.

Filia filii uxoris sue] nepotis privigna.

Filia filii filie uxoris sue] nepotis privigna.

Mater matris patris uxoris sue] pro-soror mater.

Mater patris matris uxoris sue] pro-soror mater.

Sub agnatione] ubi expressus est gradus agnationis veritus, idem gradus & in cognatione veritus habeti debet, et si de hoc cautum non sit. Sunt autem agnati per virilem, cognati per muliebris sexus propinquitatem conjuncti.

Sub primo gradu secundis] Cuius enim filiam uxorem ducere non licet, ejus nec neptem ducere permittitur.

Orii controversia] propter brevem hominum vitam.

5. *T'στεγον μετέτεγον*] qua olim sa-eta erant, inferiori tempore, qua serius, superiori.

6. *R's media*] permissa, non ve-tita.

§. XIV. 1. *Quæ manifesta*] Ex-ecut tacite incesta potestis in Euro-pa domus.

Ducere amitan] Quia pater & amita videntur una persona infra 2, 7, 9. quod eti & de fratre filialeque ejus dici possit, tamen natura non tantopere abhorret à conjugio fratrium & sororum, quam parentum & liberorum. Levit. 18.

Pilam fratris] Carolus Styrix dux Ferdinandi I filius Mariam sororem sua Anna & Alberto Bayaro natam exo-rem habuit. Blondel. Praef. Apol. XIV, 2 latere averso.

Apud Hebreos] Nachores Milcam Aranis fraris filiam Gen. 11, 29. Nisi tamen alius iste Aranes fuit, ut videtur, quem alter solum Lothum genuisse dicatur, alter describatur pa-ter Miles & Jisea. Sara autem Abra-ha soror consanguinea, non uterina fuit Gen. 20, 12.

Simil cum omnis] & sic major da-tur occasio stupri aut improba con-suetudinis, à qua minus temperatul erant, qui spem haberent justis deinde de nepotis cuijam emendari posse.

Quæ cautionem] quæ non vctant aliquid per se ac direcete adversum natura, sed id agunt, ut caveant & præveniant aliquod incommodum, quod evenire posset, quodque & alia ratione vitari potest.

2. *Amitan duxit*] Jochebedam Cahathi, qui pater Amrami fuit, sororem Exod. 6, 20.

Diomedes] Agiatham Adraſti filiam, cujas soror Deipyle fuerat, Tydei uxor, Diomedis mater. Apol-lodorus. 2 bib. p. 4c.

Iphidamas] Theano Cissa, qui avus maternus Iphidamantis Anteno-rida fuit filiam, Homer. IX. x. five 12. v. 224.

Avetus fratus] Rhexenoris, qui communem cum Aleinoo patrem Aenithoum habuit, filiam. Homer. Od. v. five 8, 146.

3. *Ob vicinitatem*] quia tam pro-pe accedebat ad id, quod vetium esset.

4. *Manere vinculum*] nuptias eas non rescindi.

§. XV. *Contabernum*] 1, 3, 3.

Aibenis inter cives & *¶*] Auctor Pericles, qui in ipsis caput recidit amissis legitimis liberis. Plutarchus.

2. *Sic in statu naturæ*] leg. sicut in statu, si consideretur in his solom, quid sit juris naturæ, circa respectum juris civilis.

§. XVI. 1. *Prohibere & irritum*] Legi, quæ prohibet, potest satisficeri multæ vel compensatione, ut tamen res facta maneat: quemadmodum

Fff 2 legi

legi de furtis in tigno juncto, I. i.
D. de t. j.

Lex Cincia] Sic lex Furia testamentaria plus mille assium legatum aut mortis causa capere verabat; & adversus eum qui cepisset quadrupli pensionem constituebat.

2. *Sape etiam indecentia*] Sic duce peregrinam sordido loco natam, ancillam, meretricem, turpe; sed cohabitare cum ea, quam duxeris, maritali more non turpe.

§. XVII. *Et ejus pars major*] Quintil. decl. 365. *Quod major pars judicium statuerit, reua patiatur.* Pars major in consilio vincere debet, sub his exceptionibus, I. Si sint vera suffragia, hoc est, res integra, nec coitione ac conspiratione plurimum jam ante definita, quam in consultationm deferatur. II. Si majorem numerum non faciant, quos ex lege & more, tanquam suspectos excedere, nec in sua causa jus dicere oportet. III. Ut major numerus sententiam non valeat ad statuenda, qua juri divino & sanza rationi repugnat. IV. Nec ad fundamentales leges subvertendas aut formam reip. ex libidine mutandam. V. Nec ad privatorum jura, privilegia, veteres & in publicam utilitatem receptas consuetudines aboleendas.

Seclusi patris] quia certis in causis solent excipere, ne quid fiat, nisi de consensu singulorum, ut Augurem non licebat nominari, qui cuquam è collegio inimicus esset. Cic. 3. fam. 10.

Kózey eisay] valere quod plures sciverint.

O' n' d' d' &c.] quod plurimum suffragia statuerint, id facere.

Et alibi] 7. p. 4. 45.

ōn d' ej πλευς] quod plures sententiae decreverint, id esse ratum.

Kózey] validum quod pluribus visum.

Quiescat] filescat.

Ad mutationem] ad rem novam introducendam.

Ubi pares sunt] M. Séneca 3. Excer. 2. Parricida & quis sententiis absolutus. Et, Quidam filium accusavit parricidii: & quis sententiis absolutum abdicat. Quinilian. decl. 234. Exful accusator & sententia pares. Item, postulavit rem: is & quis sententiis absolutus est.

Minervæ calculum] Quum Orestes in Areopago causam diceret (occiderat autem matrem Clytemnestram ut vindicaret patrem Agamemnonem, quem illa interfecera) & condemnantes una sententia vincerent, adfuit *δορύ μηρύνις* Minerva & ap- posuit calculum suum ab solventibus: sic paribus sententiis valui mitior, & Orestes evasit. Solebat autem iudices calculis nigris damnare, albis absolvere. Ovid. 15. met. 44. Hesychius in *Kώνιον*. Suidas in *τάσσα φίλοι*. Aristoph. *Baτηχα*. 244. *οὐ πολέμεται καὶ ταῖς σφύρωνται*. Julian. encom. Euseb. seu orat. 3. p. 213.

§. XIX. *De conjugendis*] Exemplum apud Quintil. declam. 365.

In viginti] nummos vel nummorum millia. Si tres iudices jubant pendere viginti, tres decem, tres nihil, vicerit sententia in decem condemnantium, quia in viginti insunt decem.

Capitios Grecos] qui secundo bello Macedonico nimis denudarant animos pro rege Perseo contra Romanos.

§. XX. *Accrescere praesentibus*] Pilebiscitum apud Livium 26, 34. *Quod senatus iuratus, maxima pars censeat, qui ad fideliis, id volumus jubemusque.*

§. XXI. *Sententias ad eam*] auctoritatem five ius sententia inter socios proportionis esse Geometrica.

Mensoria] quam comparatam dicit 1, 1, 18.

Aliarum singula, Lilycēbina] Sic Philippo Macedoni post conquestum Phocensem bellum concessum, ut cum posteris in Amphistyonum senatum adscisceretur & gemini suffragii, quod Phocenses habuerant, jus usurpareret.

Diod.

Sic. 1. 61. B
cum iure naturali,
politer immixta
societate, quod a
litteris autem tu
in paternis ut e
s finding conced
Argylos (Pd. 1
pop. 2. XIII. Pe
§. XIV. Ap
Argad Argiv.
relicet difidere
et a se patre am
Mores: si patr
calmodi à prim
fat, si tamen lo
carum fit, ut
commeatu po
inflatur paret, il
pro lege & pade
Municipi su
Telephor. En
missis ex manu
s habitant de
sifici Bethle
mentur, nam
anuncipient
Sparta: de
de nimirum
piu inchoato
disciplina, q
scent.

2. Gregatio
Finis que in
Eros delicio
folia fata aqua
in summa modis
1. i. §. 2. D. de
Troyensis. Vi
Uit mai
ensem chide
lant, & tu
nate, & po
lubores juilli
summo habue
luminosus no
20. 24, 1
§. XXV. ob
§. 1, 12.

Diod. Sic. 16. 61. Et hoc quidem ex quum jure naturali, sed cuius sapientia mos populum intercedit, id servans in tali societate, quod ab initio placuit. Plurimique autem tum potentes minus potentibus ut eos allicitant, par jus suffragii concedunt.

Aristoteles Pol. III. IX.] Hein. 6.

p. 299.

§. XXII. Perfectissima] 1, 1, 14.

§. XXIV. 1. Apud Mycchos] olim & apud Argivos. Ovid. II. met. 28. prohibent discedere leges, Poenaque mors posita est patriam mutare volenti.

Mores sive pacis] etiam ubi pactum ejusmodi à primo initium non constat, si tamen longo tempore obser- varum sit, ut nemo dilectendi sine commeatu potestatem habuerit aut usurpaverit, ibi eam consuetudinem pro lege & pacto valere.

Municipiū sui] Hæc est causa, cur Josephum & Mariam, quum Iudeæ census ex mandato Augusti ageretur, eti si habitarent Nazarethi, oportuerit proficisci Bethlehenum, ut ibi cen- serentur, nam Davidis posteri ejus municipiū erant.

Speciabat utilitatem] eo pertinebat, ut ne minuerentur cajusque municipiū intributiones, aut si aliqui inde discessissent, graviores remanentibus fierent.

2. Gregatim discedi] magnis cater- vis.

Finis que jus] 2, 7, 2. Rīvum deducere] incili depresso vel fossa facta aquam perpetui decursus in suum fundum ducere. I. 1. §. 5. & 1. 3. §. 2. D. de rivis.

Tryphonius] Tryphoninus.

U. id non licet] Sic qui post Cannensem cladem deserere Italiam voluerant, & tum prohibiti à P. Scipione, & postea causam dicere apud Censores iussi, orationemque contra remp. habuisse judicati & omnibus censoriis notis confixi sunt. Liv. 22, 53, & 24, 18.

§. XXV. Ad obligationem ex pa- cto] 2, 129.

§. XXVI. Ut jus paternum] quod ultra jus natura fiebat in adoptione Romana per as & libram.

§. XXVII. 1. Infernitatem per- fectam] Ut qui apud Romanos se ad pretium participandum venumda- ri patiebantur. §. 4. Inst. de Jure Pers.

Aleæ jactu] qui perdita ales insu pecunia & bonis, ad postremum li- bertatem suam collusoris pecunia opponebant, & in aleam mittebant, aut res recepturi, aut ne corpus qui- dem suum habituiri. Tamen ignobi- lior eorum, qui se vendebant in lu- dum gladiatorium. Liv. 28, 21. Lips. 2 Saturn. 3.

2. In terminis naturalibus] ut do- minis non plus in servos liceat, quam naturalis aequitas concedit.

Perpetua ista obligatio] subiectio, quæ incommoda videtur hoc habet commodi, ut ita subiectis de victu sollicitos esse non sit necesse, quem domini præbent. Plaut. Cas. 2, 4, 14. Liber si sum, meo periculo vivam, nunc vivotno.

Qui diurnas] opifices agrestes- que, quorum res & fides in mani- bus.

Fugiti] servi à dominis profu- gi.

§. XXVIII. Interna iustitia] quæ non tantum apud judicem mor- talem, sed etiam apud Deum inson- tes præstat.

Impune fert] non obnoxius est quæstioni, aut legi Cornelie de Si- carii.

In nomen meriti] ut quicquid præ- stet domino, non dicatur de eo bene mereti aut ei beneficium dare, ob- stat, quod quæ facit, cogitur face- re, nisi velit occidi.

Agendi iniunctus] Posse facere si- ne metu poenæ, non est verum & proprie dictum jus habere ad agen- dum, sed aliquid simile juri.

Solon parentibus] Negat Dionys. Halicarn. 2, 27.

Integrum judicem] non facile odio libe-

Iliberorum aut aliena gratia corruptum.

S. XXXIX. I. Ut dicemus alibi] 3, 7, 2.

1. In bestiis] 1, 5. §. 2. D. de re vindic.

Matrem sequitur] 1, 7. Co. de re vindic. 1, 42. Co. de liber. causa.

Ubi pater aliqua] nam cur in bestiis & servis id constitutum sit, huc ratio est, quod in illis non sunt nuptiae, quae patrem demonstrant.

Tali ex causa] ob alendi seque & illos inopiam.

2. Ex ipsa necessitate] ex egestate alimentorum, si ea suppeditum aliquid.

Temporis alimentis] debeantur pro cibo, quo tum temporis sustentantur.

S. XXX. Libertornas] qui manu-

missi tamen operas patronis debent.

Statu librorum] qui testamento sub conditione pendente manu missi sunt.

Nexorum] qui ob as alienum cre-
ditoribus operas praestant, sive ultro,
sive sententia judicis, pleniusque in
vinculis, ἐγνάσονται. Liv. 2, 24.
et 27. lib. 8, 28. Varro 6. de L. L.
82.

Additornis] qui faciunt idem
sententia judicis. Cic. pro Flacco 20.
2 de Orat. 63.

Affectionum gleba] coloni cum
agro dominum mutantes.

Septem annorum] ut Hebreus He-
breo se vendens sex annis serviat,
septimo liber sit, Deut. 5, 12.

Ad jubilatum] Ut idem jubilo,
id est, septies septeno, seu XLIX,
anno exacto liber sit, Levit. 20, 39.

Penitari] Quales licet Lacedæ-
mone, clientes Romæ.

Manu mortuis] Agricolæ vel ru-
sticos hac conditione manumissos,
ut, si morerentur sine liberis, bona
omnia redirent ad patronum: si
liberis reliæs, optimum pignus vel
jocale, (i. quod ex omni re illius &
instrumento pretiosissimum est) pa-

tronio vel domino cederet; si nihil
esset tale, defuncti dextera abscondita
obsecetur. Mag. Chron. Belgij p. 153.
ad annum D. 1123. Bodin. 1. de re
publ. 5, p. 61. & 63. Def. Herald. Rer. Quotid. lib. 1. cap. 10. num.
13. p. 81.

S. XXXI. Homini alieno] Regi vel
quocumque specialiori nomine Prin-
cipi.

Pluribus] Senatus, Optimatibus, ubi Aristocratis est.

Populus] ubi Democratio.

Cognitio supra] 1, 3, 8.

Collatini] Liv. 1, 38,

Aquam & terram dedere] Herodo-
tus Polyhymnus five lib. 7. cap. 133.
Curtius lib. 3, 10.

S. XXXII. Videbimus infra] 2, 2, 9, 3.

Ad deleclum] citati, ut sacramen-
to dicerent, & militia nomen darent,
non comparuerant l. 20. D. Comm.
divid. l. 4. §. 10. D. de re militari.

Incensi] ex lege Ser. Tullii regis,
qui patrimoniū non profisi aut
male profisi erant. Liv. 1, 41.

Servi alieno] Tacit. 12. ann. 53.
Sueton. Vespas. 11.

Populi publica] Ut Brutios post
bellum Punicum secundum Senatus,
Gell. 10, 3, ut opifices, quos nova
Carthagine cepit P. Scipio Liv. 26,
47. ut libertines, qui se pro equiti-
bus Ro. gererent, Claudius servos
publicos fecerunt. Sueton. 25.

Noxia caput] §. 5. Instit. de noxal.
act. l. 21. §. 1. D. Commodari.

Penalis esse] poena vicem irrogari
potest.

Infra dicendi] 3, 7.

A D

C A P U T . VI.

S. I. 1. F. Acto] beneficio, opera.

Juris est naturalis] §. 40.
Instit. de R. D.

Actum intermissum] mentis natum.

Ut alibi diximus] 2, 4, 3.

Non est congruens] idoneus ad communicationem inter homines, qui pectora inspicere nequeant.

2. *Præfatio apud*] ut in testamento calatis comitis.

Relatio in acta] §. 2. Instit. de donat.

Voluntatis rationalis] humanæ.

§. II. *Cum suo signo*] aliquo indicio externo, quod oculis vel auribus accipiatur.

Sequitur dationem] posterior est tempore quam datio.

§. III. *Cuius in dominio vere sunt*] cuius omne jus in eis & arbitrium est.

Ut supra ostendimus] 1, 3, 12.

Imperium in patrimonio] 1, 3, 11, & 12.

§. IV. *Partium, quæ integrantes* civitatum, optimatum, provinciam.

Ex primæ voluntate] non ex eo, quod possunt tolerare, sed ex eo quod initio, cum coirent, convenit, ut tolerarent.

§. V. *Ut supra diximus*] 2, 2, 6.

Deservabantur] juraverant se eos decimas spoliorum consecrare, vel decimum quemque supplicio destinare. Herod. Polyh. five lib. 7, cap. 132. p. 457. Justin. 11, 3. Diodor. Sic. 11, 65. *τινὲς δεκάτην εἰς αὐτὸν τὸ θέα ταῦτα προστίθουσι*. Plutarch. Sulla p. 464. *τις τελεῖται εἰς τὸν ἀπότελεσματικὸν τὸν προτετατητὸν Ηὔρων τοῦ Οὐλυμπίου πεδίοντος εἰς τὸ μεγάλων κατεύθυντα στρατόδοξον τὰ τελεῖται τοῖς δεῖσι, ἀπειρινοῖς*. Dio lib. 64. p. 729. *δεσμάτειν*. Ad Hebr. 7, 5. *δεσμεγένες τὸν νόμον*.

§. VI. Nescio quare tam sollicite ac subtiliter hoc disputo auctor, ac religionem injicit Principibus alienanda partis summi imperii vel finium: quasi quisque ad hoc proclivis esset. Utinam tam facile illos deducere posset, ne agerent, ferrent, raperent aliena, quam facile obtinebit, ne quid ultra alienent? frustra mo-